
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ШАРКАНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ШАРКАН ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 декабря 2023 года № 1375
с. Шаркан

Об определении мест, на которые запрещается возвращать животных без 
владельцев, и перечня лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате 
животных без владельцев на прежние места обитания на территории 
муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 
Удмуртской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 06Л 0.2003 №131 -  ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27Л2.2008 № 498 -  ФЗ «Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Удмуртской Республики от 01.10.2012 №50-РЗ «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Удмуртской Республики по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 
Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования 
«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Определить места, на которые запрещается возврат животных без 
владельцев в границах муниципального образования «Муниципальный округ 
Шарканский район Удмуртской Республики» (прежние места обитания):

-территории общего пользования (в том числе площади, улицы, проезды, 
набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы парки 
и другие территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг 
лиц);

- территории, прилегающие к многоквартирным домам, с расположенными на 
них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов,
и яттемеятями бпягггуптппйпткя я т и > г  т р п п и т п п р г й  r  т о м  чпйгг.ттр. гтяттик-ял/пьт



2

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 
многоквартирным домам;

-детские игровые и детские спортивные площадки;
-спортивные площадки, спортивные комплексы для занятий активными 

видами спорта, площадки, предназначенные для спортивных игр на открытом 
воздухе, спортивно - общественные кластеры;

-места размещения нестационарных торговых объектов, территории, 
прилегающие к организациям общественного питания, магазинам;

-кладбища и мемориальные зоны;
-территории образовательных организаций, организаций культуры, спорта, 

организаций здравоохранения;
-площадки для отдыха и досуга, проведения массовых мероприятий, 

размещения аттракционов, средств информации;
-водоохранные зоны.

2. Ответственными должностными лицами, уполномоченными на принятие 
решения о возврате животных без владельцев на прежние места обитания назначить 
начальников отдела в управлении, заместителей начальника отдела в управлении, 
начальников сектора Управления территориального развития Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 
Удмуртской Республики».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Первый заместитель главы Админи 
муниципального образования -
«Муниципальный округ Шарка^ 
район Удмуртской Республики, В.А. Макаров


